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Anotace

ŠVEC, Zdeněk. Postavení muže-učitele v preprimární edukaci. [Diplomová práce]. Hradec
Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké je postavení učitele v preprimární edukaci a jak toto

postavení chápou a vnímají sami učitelé. Teoretická část je zaměřena na roli pedagoga v

mateřské škole, na jeho kompetence v tomto prostředí a na pojetí předškolní výchovy uči-

telkou a učitelem v prostředí mateřské školy. Empirická část se zabývá postavením učitele

v kontextu předškolní výchovy, soustředí se na to, jak učitelé vnímají sami sebe v kontextu

předškolní výchovy, snaží se o sebereflexi mužů jakožto učitelů v mateřské škole, a roz-

krývá aspekty vedoucí k pochopení nutnosti přítomnosti učitele v mateřské škole. Empiric-

ká část se opírá se o poznatky získané na základě výzkumného šetření zaměřeného na to,

jak učitele v mateřské škole vnímají rodiče a kolegové, ovšem přináší zcela nové poznatky

přímo z pracovního prostředí mateřské školy. Jako výzkumný nástroj bude využit dotazník

vlastní konstrukce, rozhovor a studium dostupné sekundární literatury. Empirická část ob-

sahuje metodologii práce, tzn. postupy při získávání potřebných dat a informací, jejich

vyhodnocování a závěry z nich vyplývající.

Klíčová slova: muž, učitel, učitelka, mateřská škola, předškolní vzdělávání, gender

Annotation

ŠVEC, Zdeněk. Position of a man as a teacher within preschool education. [Master De-

gree Thesis]. Hradec Králové : Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2014.

The aim of this Master Degree Thesis is to find out about the position of a man as a teacher

within preschool education and about the viewpoint of men-teachers themselves as they

see and perceive their position within preschool education. The theoretical part is focused

on the role of an educator in nursery school, on their competence within this environment

and on the concept of preschool education by a woman-teacher and a man-teacher in nurs-

ery schools. The empirical part deals with the position of a man-teacher within the context

of preschool education, it focuses on the way man-teachers see themselves in the context

of preschool education, it is a self-reflection attempt of men as nursery school teachers and

it uncovers certain aspects leading to understand the necessity of presence of men in nurs-

ery schools. The empirical part is based on my previous survey which focused on the way

parents and colleagues see man-teachers, however it brings brand new data right from the

working environment of nursery schools. Among the methods used within this research

belonged questionnaires, interview and study of available secondary literature. Empirical

part contains methodology of work that means it deals with procedures used at extracting

and evaluating data and information and making resulting conclusions.

Keywords: man, man-teacher, woman-teacher, nursery school, preschool education, gender
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1 Úvod

Existují pouze dva druhy odkazů, které můžeme dětem předat. Jedním z nich jsou kořeny a

tím druhým jsou křídla (Prokešová, 1997, s. 6). Člověk hledá ve svém životě odpovědi na

otázky týkající se přímo jeho bytí, jeho smyslu života, jeho pravé podstaty. Prvním krokem

na cestě za tímto poznáním je údiv, úžas. Člověk je člověkem, dokud se ptá, dokud si klade

odvěkou otázku: Proč? Odpovědi na dané otázky dávají vzniknout prvotnímu poznání,

prvotní zkušenosti s danými věcmi a jevy � a výchova není nic jiného, než právě toto pře-

dávání zkušeností (Prokešová, 1997, s. 6).

Děti jsou pro rodiče tím nejcennějším darem v životě. Mělo by nám záležet na tom, jak

budou žít svůj život, aby byl lepší a šťastnější, a na tom jak v něm obstojí. Toto předávání

zkušeností je v podstatě předpokladem dalšího vývoje lidské osobnosti. Výchova je tudíž

jeho nedílnou součástí. Člověkem se sice jedinec rodí, ale lidskou bytostí se stává až vli-

vem společnosti, a svůj velmi podstatný vliv na něj má i jeho nejbližší okolí. Výchova je

tedy záměrné, cílevědomé formování osobnosti člověka prostřednictvím společensko-

historických a individuálních zkušeností z hlediska určitého, předem formulovaného cíle a

v souladu se zájmy, potřebami i vývojovými tendencemi dané společnosti (Prokešová,

1997, s. 5). Prvotní a základní výchovná zkušenost dítěte pochází z prostředí jemu nejblíže

� rodiny. Rodina byla a je pro dítě to nejdůležitější. Znamená pro něj lásku, bezpečí, úto-

čiště, pochopení a vzor. Zde se poprvé setkává s různými modely chování, učí se novým

věcem, učí se obstát v sociální skupině. Nicméně jednoho dne přijde první veliká změna,

kterou každé dítě i rodič velmi prožívá, a to je nástup do mateřské školy. Ten s sebou při-

náší celou řadu změn. Dítě opouští pomyslný přístav bezpečí a vydává se vstříc cizímu

prostředí, jež u něj může vyvolat celou řadu nových emocí. V tomto momentě vstupuje do

života rodiny element, se kterým se dítě bude setkávat každý den po velkou část svého

života, a tím je učitel. Učitel patří k významným osobám v životě a je velice silný element

ve vývoji dětí. Učitel může působit silně, příznivě, nebo naopak nepříznivě, svým záměr-

ným výchovným působením, ale především celou komunikací a interakcí, vztahem k dě-

tem, svou osobností. Může se stát důležitým modelem pro dítě. V mnohých situacích je to

právě pouze učitel, který nese břímě správného rozvoje dítěte a jeho budoucnost je, dalo by

se říci, v jeho rukou.
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V současné době jsou na učitele obecně kladeny velmi vysoké nároky, a to nejen na jejich

vzdělání a kvalifikaci, velmi důležitá je v jejich profesi i empatie, vcítění se do emočních

potřeb dětí, od učitelů se očekává, že budou dítěti oporou. Děti potřebují učitele jako celé-

ho člověka, osobnost s lidským vztahem, s porozuměním pro děti samotné, pro jejich

osobní problémy a potřeby. V některých případech může učitel či učitelka nahradit chybě-

jící model, třeba otce nebo laskavou matku (Čáp, 2007, s. 265). České školství je stále

ještě doménou žen. Především v mateřských školách je učitelů velice málo. Dítě si v ideál-

ním případě nese z rodiny model, se kterým se v mateřské škole ve většině případů nemůže

setkat. Chybí zde mužský element, což dle mého názoru lze v dnešní době vnímat jako

možný handicap. Z vlastní zkušenosti a vlastní praxe již totiž vím, jak významnou roli hra-

je pro dítě možnost setkávat se již v rámci předškolního vzdělávání s oběma vzory a mode-

ly chování, s oběma pohledy na svět, s oběma přístupy k realitě, k řešení problémů. A zde

se dostáváme k zaměření mé diplomové práce, která pojednává o postavení učitele

v preprimární edukaci.

Cílem mé práce je zjistit, jak své postavení chápou a vnímají sami učitelé, poskytnout se-

bereflexi mužů jakožto učitelů v mateřské škole a zčásti rozkrýt aspekty vedoucí k absenci

mužů v mateřských školách. K naplnění cíle této práce jsem využil výzkumnou metodu

dotazníku a osobního rozhovoru s cílovou skupinou respondentů, což byli učitelé z mateř-

ských škol napříč Českou republikou.

Můj předchozí výzkum, který byl orientován na to, jak učitele v mateřské škole vnímají

rodiče a kolegové, přinesl velmi pozitivní ohlasy na zařazení mužů i do této sféry vzdělá-

vání. I přesto, že tito muži ještě dnes musí bojovat s určitými společenskými stereotypy,

měla by být pro rodiče, dle mého názoru, právě přítomnost učitele v mateřské škole, jed-

ním z kritérií při rozhodování o umístění dítěte do mateřské školy, neboť jen tak, že dětem

ukážeme svět ze všech stran a umožníme jim na něj pohlédnout z obou perspektiv, jim

můžeme dát kořeny i křídla zároveň.
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2 Aspekty preprimární edukace v České republice

2. 1 Učitel v mateřské škole v minulosti a současnosti

Člověk přichází na svět tak málo připravený, že by bez pomoci nebyl schopen ve svém

životě pokračovat. Řada instinktů, se kterými se narodil, rychle vyhasíná, jeho tělesný i

psychický vývoj ve srovnání s jinými živočichy probíhá pomalu a prakticky všem základ-

ním činnostem, nezbytným k životu, se musí učit (Kolláriková, Pupala 2010, s.123). Uči-

telství je spjato s lidstvem od samého počátku. V minulosti neznamenalo jen předávání

sumy vědomostí mladším, ale především seznamování se světem, se sebou samým, s dru-


[…]


13) Jaká byla Vaše motivace pro výběr tohoto povolání?

14) Měl jste při výběru tohoto povolání nějaký vzor?

ANO-NE – pokud ANO, jaký?
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15) Jaká je Vaše kvalifikace?

středoškolská

vysokoškolská Bc.

vysokoškolská Mgr.

vysokoškolská PhDr.

vysokoškolská Spec.Ped.

jiné – doplňte:
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Vážení kolegové,
dovoluji si vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, který bude součástí mojí diplomové
práce na téma „Muž v mateřské škole“.
Cílem mé diplomové práce bude rozšíření vhledu do profese učitele-muže v mateřské ško-
le, a na základě zjištěných poznatků popsat jeho postavení v preprimární edukaci a jak toto
postavení chápou a vnímají sami muži-učitelé.
Výsledky, zjištěné při zpracování dotazníků, jsou naprosto anonymní a budou sloužit
pouze pro účely výše zmíněné diplomové práce.

POKYNY PRO VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU

U odpovědí můžete zaškrtávat i více políček. Tam, kde zaškrtnete možnost políčka s odpo-
vědí, odpovídejte, prosím, vlastními slovy a nemusíte být vůbec struční. Vyplněný dotaz-
ník zašlete na níže uvedený kontakt.
Děkuji Vám za Váš čas a za spolupráci.
Zdeněk ŠVEC - student oboru Pedagogika předškolního věku, PdF, UHK
EMAIL: z.svec@seznam.cz
_________________________________________________________________________
__

DOPLŇUJÍCÍ DOTAZNÍK

1) Je pro vás důležitá vaše práce v MŠ?

ano, je

ne, není

2) V čem spatřujete silnou stránku muže-učitele v MŠ:

Prosím doplňte:

3) V čem spatřujete slabou stránku muže-učitele v MŠ:

Prosím doplňte:
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4) Myslíte si, že muž-učitel může mít zástupnou roli v případě, že vyučuje dítě

z neúplné rodiny?

ano, může

nevím, nedokážu posoudit

mohl by mít

ne, nemůže

5) Zažil jste vy osobně někdy tuto roli?

Prosím doplňte:

6) Setkal jste se někdy s kolegou, učitelem v MŠ?

(pokud „ano“, pokračujte prosím otázkou č. 7, pokud „ne“, prosím přejděte na ot.
8)

ano setkal/a

slyšel/a jsem o něm

ne, ještě nikdy

7) Při jaké příležitosti jste se setkali?

Prosím doplňte:

8) Bylo by pro vás setkání s kolegou, učitelem v MŠ přínosem?

(pokud „ano“, prosím pokračujte otázkou č. 9, pokud „ne“ prosím přejděte na ot.
10)

ano

ne

nedokážu posoudit
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9) V čem spatřujete přínos tohoto setkání s kolegou?

Prosím doplňte:

10) Myslíte si, že má muž-učitel k dětem jiný výchovný přístup než žena-učitelka?

ano

ne

jiná odpověď (prosím doplňte):

11) Myslíte si, že by mohl být muž-učitel určitým způsobem ve svém pracovním

prostředí znevýhodněn tím, že je muž?

ano (proč):

ne (proč):

nedokážu posoudit

12) Myslíte si, že je přístup muže-učitele vůči bezpečnosti dětí lehkovážnější či

uvolněnější než přístup ženy-učitelky?

ano (proč):

ne (proč):

nedokážu posoudit

13) Máte vy osobně nějaké negativní zkušenosti s rodiči dětí, protože jste muž-

učitel?

ano (jaké):

ne
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14) Je pro vás osobně přítomnost mužů-učitelů v MŠ důležitá?

(pokud „ano“ pokračujte prosím otázkou č. 15)

ano

ne

15) Jaké jsou důvody vaší odpovědi v předešlé otázce?

Prosím doplňte:

16) Jaké jsou na vašem pracovišti vztahy?

(prosím, více se rozepište)

Pozitivní (důvody):

neutrální (důvody):

negativní (důvody):

17) Přivítali byste do kolektivu vaší MŠ dalšího muže/učitele?

ano (proč):

ne (proč):

18) Má z vašeho pohledu MŠ, ve které pracuje muž-učitel, určitou výhodu na poli

konkurenceschopnosti oproti ostatním MŠ?

ano (proč):

ne (proč):

jiná odpověď:
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19) Myslíte si, že je či by mohl být muž-učitel jakýmsi tmelícím prvkem v ženském

kolektivu MŠ?

ano (proč):

ne (proč):

nedokážu posoudit

20) Myslíte si, že by mohl muž-učitel negativně ovlivnit atmosféru v kolektivu v

MŠ?

ano (proč):

ne (proč):

nedokážu posoudit

21) Mohli byste prosím charakterizovat dle vašich praktických zkušeností, co by

měl mít muž-učitel v povahových vlastnostech?

Vaše odpověď:

22) Má, podle vás, muž-učitel vliv na ženský kolektiv po stránce harassementu (se-

xuálního harašení)?

ano (jaký):

ne (důvod):

nedokážu posoudit

23) Mohla by být důvodem malého počtu mužů v preprimárním vzdělávání výše

jejich příjmu?

ano

ne

nedokážu posoudit
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Na závěr krátké statistické údaje. Prosím o vyplnění.

24) Váš věk:

25) Počet dětí v domácnosti do 7 let věku včetně

26) Navštěvujete s nimi MŠ nebo jiné, podobné, vzdělávací či speciální zařízení?

MŠ

jiné (jaké)

nenavštěvujeme

27) Jste spokojeni s úrovní poskytovaných služeb v zařízení, ve kterém se vzdělá-

vají vaše děti?

ano

ne

28) Bydlíte v obci/městě:

do 2000 obyvatel

do 5000 obyvatel

do 20 000 obyvatel

nad 20 000 obyvatel

nad 100 tis. obyvatel