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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 56 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Téma je vysoce aktuální, neboť feminizace v předškolním vzdělávání je velmi vysoká. Cíl práce je stanoven jasně

a splnitelně. V práci se vyskytují formální nedostatky, např. neprávně vytvořené odstavce, nepopsané grafy,

číslování stránek přílohy, chybně vytvořené odkazy apod. Empirická část by si zasloužila větší propracovanost.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Přestože teoretická část poskytuje základ pro část empirickou, postrádám větší vnitřní konzistenci a logickou

výstavbu textu. V kapitole 2.5 bych uvítal uvedení zdroje, ze kterého autor čerpal.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl práce je stanoven jasně, uvítal bych důkladnější popis a zdůvodnění výzkumné metody a také preciznější

popis výběru výzkumného souboru. Výzkumný soubor považuji za velmi omezený. analýza a interpretace dat je

standardní, některé závěry považuji za spekulativní - nevycházející přímo ze získaných dat (např. str. 31 a další).

Data citovaná v kapitole 4.8 (kromě vlastního zjištění) by měla být spíše uvedena v teoretické části práce. Shrnutí

je součástí závěru, diskuse bohužel chybí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Předkládaná práce v sobě skrývá velký potenciál, dává možnost reagovat na vysoce aktuální dění v předškolním

vzdělávání. Je škoda, že autor tuto možnost lépe nevyužil. Přes výše uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1) Kolik mužů v současné době působí v předškolním vzdělávání v České republice?

2) Jak je možné muže více motivovat k práci v mateřské škole?

3) Které zjištění Vás nejvíce překvapilo?

4) Jaká další výzkumná šetření byla realizována na diskutované téma v České republice a/nebo v zahraničí?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 07. 2015